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Vítání občánků
V sobotu 4. února 2023 proběhne od 10 hodin 
v Obecním domě Slezan vítání nových občán-
ků. Přivítáme celkem jedenáct dětí, osm chla-
pečků a tři holčičky. (kl)

Dopoledne plné her pro děti
pátek 3. 2. 2023 od 9 do 13 hodin Vzdělávací 
centrum VÍCE Ve mlýně
Děti, přijďte si o pololetních prázdninách za-
hrát stolní hry, turnaj v pexesu a bingu. 
Za vysvědčení vás čeká malá odměna. 
Těšíme se na Vás!

Jaké jsou naše děti?
středa 1. 3. 2023 od 15 do 17 hodin ve Vzdělá-
vacím centru Ve mlýně
Actaea a ZŠ a MŠ Karlovice zvou v rámci rodi-
čovského klubu na besedu s Lenkou Hlinkovou 
pro rodiče školních dětí o tom, jak naše děti 
ovlivňuje datum narození. Jakou mají energii 
a jak jim lépe porozumět. 
Přijďte se něco dozvědět o nich i o sobě.

Karaoke párty
Sokol Karlovice zve na Karaoke párty v sobo-
tu 18. 3. 2023 v Obecním domě Slezan. Večer 
bude mít pod taktovkou DJ MECI. V průběhu 
večera soutěž o věcné ceny. Občerstvení zajiš-
těno. Rezervujte si místo na telefonním čísle: 
734 549 135. 
Vstupné 100 Kč.

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Naši jubilanti
Přejeme všechno nejlepší všem, kteří oslaví na-
rozeniny v únoru. Pevné zdraví, velkou dávku 
štěstí a pohodové dny.

61 let – Rafajová Helena
65 let – Kujová Vladimíra, Petrov Petr
66 let – Czasch Jan, Vajďáková Jitka
67 let – Navrátilová Zdeňka
68 let – Hradilová Františka, Vikartovská Jarmila
72 let – Moravcová Anna, Hudecová Ludmila
80 let – Kadlecová Božena
83 let – Zálešák Miroslav
84 let – Huser Antonín
90 let – Žákovský Josef
95 let – Valentová Gerlinda

POZVÁNKY

Maminky, připravte nám svačinky
středa 1. 2. 2023 od 15 do 18 hodin ve Vzdělá-
vacím centru Ve mlýně
Actaea a ZŠ a MŠ Karlovice zvou v rámci rodi-
čovského klubu na besedu s odbornicí na výži-
vu Mgr. Kateřinou Gálovou pro rodiče školních 
dětí o tom, jak připravit zdravou svačinku. Jaké 
potraviny jsou pro děti vhodné k snídani, 
o zdravém pohybu a spánku. Můžete se těšit 
na ochutnávku zdravých dobrot a recepty 
na ně.



PLÁN AKCÍ 2023
Leden
1.1.	 Novoroční výšlap na Obří vrch
5.1.	 Jak si správně přát? Novoroční před-
	 sevzetí. Motto: Dělám všechno pro 
	 to, aby mi bylo se sebou co nejlépe. 
	 Obecní dům Slezan
19.1.	 Počátek společné cesty k podpoře 
	 vlastního zdraví s prezentací typů 
	 vhodné stravy pro tzv. mezidobí 
	 Země a příprava na energie Jara. 
	 Obecní dům Slezan
20.1.	 Myslivecký ples – Obecní dům Slezan
21.1.	 Výstava v Art Galerii Penzion U Řeky 
	 Pavel Černošek – Břidličná (výstava 
	 potrvá do 17.3.2023)
Únor
1.2.	 Maminky, připravte nám svačinky.
	 Vzdělávací centrum VÍCE Ve mlýně
2.2.	 Tradice našich předků a jejich uplat-
	 nění v dnešní době pro zdravý životní 
	 styl. Kreativní činnost. Obecní dům 
	 Slezan
3.2.	 Dopoledne plné her - turnaj v pexesu 
	 a bingu- Vzdělávací centrum VÍCE 
	 Ve mlýně
4.2.	 Vítání občánků – Obecní dům Slezan
16.2.	 Mozek v opravně. Jak ho posilovat, 
	 aby pracoval pro nás. Cvičení na po-
	 silování paměti a zpestření sociálního 
	 života. Psychoterapeutické hry. 
	 Obecní dům Slezan
Březen
1.3.	 Jaké jsou naše děti? Vzdělávací cent-
	 rum VÍCE Ve mlýně
2.3.	 Proč si necháváme od jiných ubližo-
	 vat a proč si dost nevážíme těch, kteří 
	 nás milují. Otevřeně o rodinných vzta-
	 zích. Hodní až příliš – snadná kořist 
	 pro druhé. Obecní dům Slezan
4.3.	 Maškarní bál pro děti – tělocvična ZŠ
4.3.	 Exkurze Nebojte se sněhu - Vzděláva-
	 cí centrum VÍCE Ve mlýně
11.3.	 Koncert Musica Dolce Vita – Obecní 
	 dům Slezan
16.3.	 Jaro v plném proudu. Důležitost chů-
	 ze pro náš život. Obecní dům Slezan
17.3.	 Promítání filmu Jeseníky - divočina, 
	 vítání jara - Vzdělávací centrum VÍCE 
	 Ve mlýně
18.3.	 Karaoke párty, Sokol Karlovice.
	 Obecní dům Slezan

18.3.	 Výstava v Art Galerii Penzion U Řeky 
	 Luděk Pavézka – Ludkovice u Luhačo-
	 vic (výstava potrvá do 19.5.2023)
X	 Jarní očista, dejte duši i tělo do bavln-
	 ky. Receptář prima nápadů pro to, 
	 abychom se naučili být spokojení. 
	 Obecní dům Slezan
30.3.	 Beseda Adamov - Vzdělávací centrum 
	 VÍCE Ve mlýně
Duben
1.4.	 Den zdraví – Obecní dům Slezan
6.4.	 Dopoledne plné her - turnaj v pexesu 
	 a bingu - Vzdělávací centrum VÍCE 
	 Ve mlýně
13.4.	 Mezidobí Země aneb příprava těla 
	 na letní energie. Strava jako zdroj vi-
	 tamínů a minerálů. Obecní dům 
	 Slezan
21.4.	 Den Země – úklid obce se školou 
	 a obcí - Vzdělávací centrum VÍCE 
	 Ve mlýně
22.4.	 Exkurze Den Země - Vzdělávací cent-
	 rum VÍCE Ve mlýně
22.4.	 Bazárek – Obecní dům Slezan
27.4.	 Vzpomínky na léta prožitá. Příběhy 
	 lidí, kteří tady prožili kus života. Nej-
	 lepší vzpomínky mohou být prezen-
	 továny v místním Zpravodaji. Krátká 
	 reportáž bude prezentována v rámci 
	 Dne obce. Obecní dům Slezan
29.4.	 Pálení čarodějnic – Malajka
Květen
20.5.	 Turnaj v pétanque – Vzdělávací 
	 centrum VÍCE Ve mlýně
20.5.	 Koncert Jindra Holubec  – Vzdělávací 
	 centrum VÍCE Ve mlýně
20.5.	 Výstava v Art Galerii Penzion U Řeky 		
Vlastimil Mahdal – Uherský Brod (vý-
	 stava potrvá do 21.7.2023)
25.5.	 Povídání o posílení životní síly v ob-
	 dobí léta a trochu radostného překva-
	 pení. Obecní dům Slezan
X	 Stavění májky – SDH Karlovice
X	 Kácení májky – SDH Karlovice
Červen
X	 Den dětí
17.6.	 Den obce Karlovice a Festival 
	 Karlovická kosa
X	 Školní akademie
30.6.	 Přivítání prázdnin - Vzdělávací 	
	 centrum VÍCE Ve mlýně
Letní prázdniny
X	 Soutěž v požárním sportu – SDH 



15.7.	 Letní Silvestr - Malajka
22.7.	 Výstava v Art Galerii Penzion U Řeky 
	 Silvie Janotta Forsyth – Dětmarovice 
	 (výstava potrvá do 22.9.2023)
11.-13.8.	Borůvkové hody – Malajka

Září
6.9.	 Zájezd seniorů
14.9.	 Podzimní energie přírody, jeho vliv 
	 na naše tělo, posílení a zaměření se 
	 na péči. Obecní dům Slezan
21.9.	 Cesta do školy. Školní léta, říkanky, 
	 pohádky, pověsti. Tvořivá dílna k roz-
	 voji řečových aktivit. Výsledkem bude 
	 scénář k malému divadelnímu vystou-
	 pení před Vánocemi. 
	 Obecní dům Slezan
22.9.	 Drakiáda, přivítání podzimu
	 Vzdělávací centrum VÍCE Ve mlýně
23.9.	 Výstava v Art Galerii Penzion U Řeky 
	 Bořek Zeman – Uherské hradiště 
	 (výstava potrvá do 24.11.2023)
X	 Burčákové hody – Malajka
Říjen
12.10.	 Kreativní tvoření z plodů podzimu. 
	 Příprava na období chladu. 
	 Obecní dům Slezan
21.10.	 Bazárek  – Obecní dům Slezan
26.10.	 Výtvarná dílna, techniky našich 
	 babiček i nové výtvarné směry. 
	 Ohlédnutí za českými výtvarnými 
	 umělci. Obecní dům Slezan
26.10.	 Dýně Ve mlýně - Vzdělávací centrum 
	 VÍCE Ve mlýně
Listopad
4.11.	 Retro obecní zábava
X	 Svatomartinské hody - Malajka
16.11.	 Chlad a důležitost posílení naší 
	 životní energie. Obecní dům Slezan
25.11.	 Výstava v Art Galerii Penzion U Řeky 		
Kolektivní vánoční výstava 
	 (výstava potrvá do 20.1.2024)
28.11.	 Advent, zvyklosti, tradice, recepty 
	 na vánoční hodování. Společné 
	 pečení cukroví. Příprava kulturního 
	 programu k setkání seniorů. 
	 Obecní dům Slezan
28.11.	 Předvánoční posezení pro seniory
Prosinec
2.12.	 Vánoční jarmark - Obecní dům Slezan
14.12.	 Shrnutí roční práce na našem těle 
	 fyzickém i psychickém. Prezentace 
	 stravy pro nadcházející období. 

	 Obecní dům Slezan
X	 Štěpánská zábava - Obecní dům 
	 Slezan
X= přesný termín akce ještě není stanoven

PROBĚHLÉ AKCE

Beseda na téma „Jak si správně přát“
Naše první setkání provázelo příjemné a přá-
telské prostředí. Paní starostka Jana Helekalová 
přivítala všechny zájemce a předala slovo lek-
torce Haně Vitáskové. Co nás těší, co nám dělá 
radost, co očekáváme od budoucnosti? Dá se 
předpokládat, že v budoucnosti se budeme roz-
hodovat jinak než dnes?
Svá přání jsme si zaznamenali do myšlenkové 
mapy. Každé předsevzetí, sen, přání je cestou 
sebeobjevování. Vzájemné sdílení bylo příjem-
nou chvílí, kdy jsme se o ně mohli se všemi čtr-
nácti účastníky podělit a pohlédnout na sebe 
i očima druhých. Chtěla bych poděkovat za ak-
tivní zapojení a popřát projektu, aby podnítil se-
tkávání lidí, kteří chtějí žít s radostí, energií 
a elánem.
Hana Vitásková

Beseda na téma „Podpora vlastního zdraví“
Děkuji za naše setkání v kruhu zájemců poznání 
přírodních zákonů a vlivu na náš život podle sta-
rodávného učení Feng Ren Shui. Povídali jsme si 
o posílení naší životní energie a jak neupadnout 
v lednu, kdy máme nedostatek sluníčka 
do smutku. Leden nám dává úžasnou příležitost 
na přípravu celého nového roku. Jsme právě 
na startu a velice se těším na další společné se-
tkání.  Děkuji za možnost se s vámi setkat a po-
dělit se o moudrosti našich předků. 
Děkuji Lenka Hlinková

ZÁKLADNÍ ŠKOLA INFORMUJE

Doučování v novém kalendářním roce
Již druhým rokem, díky podpoře z ministerstva 
školství, můžeme našim žákům nabídnout nad-
standardní množství doučovacích hodin. Doučo-
vání bude pokračovat i v novém kalendářním



roce. Zájemci se s vyučujícími setkávají pravi-
delně, nejčastěji jedenkrát týdně v malých sku-
pinkách. Intenzitu procvičování probíraného i 
probraného učiva si pochvalují nejen žáci, ale 
i učitelé. Samozřejmostí je individuální přístup 
dle potřeb konkrétního žáka. Doučování je za-
měřeno hlavně na matematiku, češtinu 
a angličtinu, ale okruh doučovaných předmětů 
není nijak omezen.
Doučování je dynamický proces, proto lze kdy-
koliv zahájit doučování v novém předmětu 
a samozřejmě i kdykoli docházku ukončit. Jsme 
rádi, že tato nabídka se setkala s velkým zájmem 
žáků i rodičů.
Rostislav Němec

Připravujeme:
3. 2. Pololetní prázdniny
20. 2. – 24. 2. Jarní prázdniny
27. 2. Divadlo Opava pro I. stupeň
28. 2. – 3. 8. Lyžařský výcvikový kurz pro II. stu-
peň
4. 3. Karneval

Karneval
ZŠ a MŠ Karlovice vás srdečně zve na Karneval 
4. 3. 2023 od 15 do 17 hodin v tělocvičně ško-
ly. Programem budou provázet Klauni na volné 
noze. Občerstvení zajištěno.

POHLED DO NEDÁVNÉ HISTORIE 
KARLOVIC

Proč se v Karlovicích nemluví francouzsky?
Díky aktivitě Alberta Barsche se věhlas, kouz-
la přírody a také vyhlášených letních rekreací, 
mimo jiné i s lázeňskou nabídkou Karlovic šířil 
i mimo hranice Rakousko-Uherské monarchie.
Ti z Vás, kteří měli možnost vidět a prohlédnout 
si dobové pohlednice, krásně kolorované anebo 
fotografie určitě potvrdíte, že měli v sobě kouz-
lo a dovedli zaujmout pozornost a vzbudit zá-
jem o pobyt v Karlovicích-Karlsthal in Schlesien. 
Tak byly Karlovice vedeny v úředních a oficiál-
ních záznamech, proto se nedivte, když 
na pohlednicích nebude napsáno Karlovice.
Občas se může stát, že je na pohledu nebo ob-
rázku ještě uvedena třeba i místní část Karlovic, 
tak jak to bylo dříve běžné, třeba Hintendorf, 
Neu Bürgersdorf, Neu Karstahl anebo i jiný.
Pohledy posílali velmi rádi hosté, turisté i ná-
vštěvníci Karlovic do celého „světa“. Nedivte se

proto, že se i díky cílené reklamě a propagaci 
o nich dověděl i náš hrdina tohoto povídání.  
Začneme trochu zeširoka.
Na Švestkovém kopci (to je asi tam, kde bydlí 
paní Francová a žila Rosa Plisch) byly v době 
kdy pan Fritz Escher jako kluk chodil do Zad-
ní Vsi zbytky zdí zarostlé keři a stromy. Byly to 
pozůstatky stavby, která měla přinést do obce 
nový vítr do plachet rozvoje turistického ruchu 
a Karlovic. Theodor Bochner byl jeden z letních 
hostů, který zde jezdil už někdy od roku 1880. 
Tento statný junák se v roce 1907 rozhodl kou-
pit na Švestkovém vrchu pozemek o velikosti 
třech jochů od majitele Johanna Klemnze. Jeho 
plány byly velkolepé. Nejdříve postavit pensio-
nát pro slečny a dívky, založit park a vybudovat 
cestu k okresní silnici a zajistit dopravu k vlako-
vému nádraží omnibusem a podobně. 
K tomuto plánu se mu podařilo získat i dvě 
francouzské dámy jménem Pointet, které také 
strávily několik krásných a svěžích letních 
prázdnin v Karlovicích. Ony měly vyučovat 
francouzštinu žačky pensionátu.
Vše se rozběhlo velice rychle a bez zdržování 
a uzavírání písemných smluv a podobně.
Bochner vyplatil pozemek v hotovosti jeho ma-
jiteli na ruku. Stavbyvedoucí pan Urlich navo-
zil obratem stavební materiál a v následujícím 
roce začal se stavbou. Bochnerovy plány by 
byly velkou výhrou pro Karlovice. Osud rozhodl 
bohužel jinak. Stavba pensionátu 
na počátku roku 1908 rychle postupovala. 
Theodot Bochner, bohatý a statný 52. letý ji-
noch si svůj budoucí život představoval velmi 
pěkně. Zimu chtěl trávit na jihu a léto v Karlo-
vicích na čerstvém a silném zdravém horském 
vzduchu, který mu měl dopřát dlouhého věku. 
Během výstavby byl Theodor Bochner 
v jižním Tyrolsku v Meranu, ale ten studený rok 
1908 přinesl i v květnu sníh a chlad. To vyvola-
lo chřipkovou vlnu, které i on bohužel podlehl. 
Jeho dědicové okamžitě přijeli do Karlovic. Za-
stavili práce, stavbu s pozemkem levně prodali 
Urlichovi a tím celý projekt Bochnera „zničili“. Z 
nedostatku vody Ulrich stavbu zastavil. 
Od té doby na ní začaly růst keře, stromy a mís-
to se stalo proto nepěkným a opomenutým.  
Děti, které kolem něj chodily, měly z toho místa 
trochu strach, pro jeho velmi zanedbaný stav. 
A tak předčasnou smrtí Bochnera jsou Karlovi-
ce chudší o jednu atrakci.  
Jan Lomáz



OSTATNÍ INFORMACE

Spolek Actaea oslavil 20 let své činnosti
www.actaea.cz
Spolek Actaea – společnost pro přírodu a kraji-
nu, z. s., se sídlem v Karlovicích oslavil v loňském 
roce 20 let od svého založení. Dovolte mi pro-
to malé ohlédnutí za činností spolku. Posláním 
spolku ochrana a péče o místní přírodní, kul-
turní a historické dědictví, tedy především in-
formování a vzbuzení zájmu veřejnosti o místo, 
kde žijeme. Milujeme a chráníme to, co je nám 
známé a blízké. Pro nás je to krásná krajina naší 
země, a především naše milované hory Jeseníky. 
Naše hlavní činnost je směřována právě sem. 
V průběhu naší činnosti jsme ve spolupráci 
s dalšími partnery vybudovali nebo obnovili ně-
kolik významných naučných stezek. Jako part-
neři a spolupracovníci Správy Chráněné krajinné 
oblasti Jeseníky jsme vytvořili naučné panely 
a průvodce ke stezkám, jako je třeba Bílá Opava, 
Velká kotlina, Se skřítkem okolím Pradědu, Údo-
lím Lapků z Drakova nebo Šerák-Keprník. 
Ve spolupráci s obcemi na Vrbensku jsme při-
pravili tabule nebo tištěné průvodce naučných 
stezek v Karlově Studánce, Ludvíkově, Vrbně 
pod Pradědem, Karlovicích, Široké Nivě a No-
vých Heřminovech pod souhrnným názvem 
Za krásami Vrbenska. Finanční prostředky 
na stezky jsme pro region získali z různých gran-
tových prostředků, stezky jsou nyní ve správě 
jednotlivých měst a obcí. Pro hlubší poznání re-
gionu Vrbenska a Jeseníků jsme vydali množství 
letáků, brožur a knižních publikací a uspořádali 
nespočet akcí pro laickou i odbornější veřejnost. 
V posledních letech se stále více soustředíme 
na programy pro děti. 
Chceme s dětmi sdílet zážitky v přírodě, zpro-
středkovat jim poznání přímo v lese, na louce 
nebo v horách, poznávat Jeseníky a přírodu 
všemi smysly. Za tímto účelem jsme z budovy 
bývalého strojního mlýna v centru Karlovic vy-
budovali Vzdělávací centrum VÍCE Ve mlýně 
Karlovice. K rekonstrukci centra také přispěla 
veřejnost svou podporou v kampani Nový ka-
bát pro starý mlýn na stránkách Hit-hitu. Díky ní 
má budova novou fasádu. Děkujeme všem, kteří 
přispěli. Centrum je přístupné pro obyvatele 
i návštěvníky regionu, již od roku 2019 zde mů-
žete prožít výstavu Jeseníky všemi smysly, kde 
si návštěvníci pro poznávání přírody vyzkou-
ší všechny své smysly – chuť, čich, hmat, zrak, 
sluch. Výstavu od roku 2019 navštívilo ji již více 

než 6000 lidí. 
V roce 2022 proběhla čtvrtá sezóna, během 
které spolek Actaea provozuje pro Agentu-
ru ochrany přírody a krajiny, Správu chráněné 
krajinné oblasti Jeseníky Informační středisko 
CHKO Jeseníky – Karlova Studánka. Veřejnosti 
zde poskytujeme informace týkající se Jeseníků, 
chráněné přírody, geologické expozice, ale i tu-
ristiky, cykloturistiky, dopravy apod. 
Programy pro školy o Jeseníkách, jejich přírodě, 
o ochraně ovzduší a vody poskytujeme školám 
z regionu i z celého Moravskoslezského kraje. 
Celkem se jich zúčastnilo v roce 2021 – 691 žáků 
a v roce 2022 – 1700 žáků základních škol z regi-
onu, zejména z Karlovic, Vrbna pod Pradědem, 
Bruntálu, ale i Krnova, Zátoru či Opavy či Ostra-
vy. Nabídka programů je zveřejněna na strán-
kách www.actaea.cz
V roce 2020 jsme vytvořili interaktivní hru Jese-
níky hrou s hracím plánem, která formou hle-
daček či kvízů představuje různá místa Jeseníků. 
Hra bude k dispozici od dubna 2023 i online 
na mobilních telefonech. V letech 2021–2022 
jsme připravili Informační portál přírody Jesení-
ků, který nyní čeká na své odhalení a představe-
ní veřejnosti. www.jesenikyhrou.cz
Ve spolupráci s městem Vrbno pod Pradědem 
a obcí Karlovice jsme připravili zábavnou 
a hravou naučnou stezku Cesta kolem vody 
s informačními panely a interaktivními prvky, 
která vede podél řeky Opavy mezi Vrbnem pod 
Pradědem a Karlovicemi a pomohli na ní zís-
kat finanční prostředky. Obec Karlovice díky ní 
mohla vybudovat nízkou lanovou dráhu, wor-
kout – venkovní sestavu na posilování a altán. 
Obci Karlovice jsme také pomohli získat finanční 
prostředky na vybudování karlovické části cy-
klostezky do Vrbna pod Pradědem a byli jsme 
významně nápomocni k její úspěšné realizaci 
zejména při přípravě celého projektu a souvise-
jících jednáních.
Máme radost, že své znalosti a zkušenosti mů-
žeme využívat pro zlepšování a rozvoj místa, 
kde působíme. Na závěr mi dovolte poděkovat 
všem našim pracovníkům, dobrovolníkům, part-
nerům, donátorům, příznivcům a návštěvníkům 
našich akcí, kteří zde kvůli místu nemohou být 
zmíněni. Děkujeme. Těšíme se na další spoluprá-
ci a vaši návštěvu.
Kateřina Kočí, předsedkyně
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roku, především v koordinaci a spolupráci při in-
dividuální péči včelařů o zdraví včel. Počínaje zjiš-
ťováním množství roztočů ve včelstvech od po-
čátku roku, přes společné objednávání vhodných 
léčebných přípravků na dobu včelařské sezóny 
až po koordinované léčení v době nejdůležitější 
fáze včelařského roku, tzv. podletí a následujícím 
podzimu. Protože včelstva se vzájemně ovlivňují 
snad ještě více než včelaři, je plošné zajištění jejich 
dobrého zdravotního stavu v celém regionu důle-
žité pro všechny včelaře. Chov silných a zdravých 
včelstev a dostatečné zavčelení krajiny je pak vý-
hodné nejen pro včelaře. Významným výstupem 
včelařské činnosti je opylení rostlin, proto je naše 
spolková činnost důležitá i pro ostatní, kteří 
se včelaření přímo nevěnují.
Za ZO ČSV Vrbno pod Pradědem, Martin Kočí, 
jednatel

Informace k vyhlášené výzvě Nová zelená 
úsporám Light, která je určena zejména pro 
seniory pobírající důchod nebo občany s pří-
spěvkem na bydlení
MAS Hrubý Jeseník pomáhá žadatelům s registra-
cí i žádostmi do toho programu včetně vydávání 
odborných posudků. Jelikož se mnozí obyvatelé 
obracejí prvořadě na obecní úřady zveřejňujeme 
postup k vyřízení dotace: 
Nejlepší řešení: Žadatel si zřídí přístup přes iden-
titu občana do systému AIS, zašle MAS povinné 
přílohy, tj. potvrzení o důchodu, potvrzení o ve-
dení účtu a fotografie objektu (fotky oken, dveří, 
fasády, půdy) – MAS vydá odborný posudek
Další možnosti postupu: Žadateli MAS pomůže 
s přístupem do identity občana a systému SFŽP – 
nutné, aby měl žadatel email a přístupové údaje 
k němu, bankovní identitu a údaje k ní/nebo čas 
na vyřízení na CzechPointu (vyřízení trvá 30-60 
minut) anebo v případě, že žadatel nemá výpo-
četní techniku, nemůže si vyfotit objekt – pra-
covníci MAS přijedou a s žadatelem zařídí. Je to 
však časově nejnáročnější varianta a s ohledem 
na počet žadatelů nemůžou pracovníci MAS při-
jet okamžitě. Pro žadatele je nejdůležitější: musí 
být majitel/spolumajitel nemovitosti, mít zde tr-
valé bydliště k 12. 9. 2022, pobírat starobní dů-
chod (případně invalidní II. stupně) nebo pobírat 
příspěvek na bydlení a mít bankovní účet na své 
jméno. Minimální technické požadavky jsou uve-
deny v pokynech pro žadatele, vhodné technické 
řešení s ohledem na energetické úspory řeší tzv. 
kanceláře EKIS, jejich seznam je zde: https://www.
mpo-efekt.cz/cz/ekis/strediska-EKIS
KontaktyMAS:https://mashj.cz
Tel:+420739202532,tel:+420739202539

Včelaři na Vrbensku
Základním smyslem včelaření je chov včely me-
donosné a získávání včelích produktů, nejčas-
těji medu, vosku a propolisu, ale i dalších méně 
známých, jako je mateří kašička, pyl nebo včelí 
jed. Přestože vlastní včelaření je spíše individu-
ální záležitostí, je většina včelařů v ČR sdružena 
v některém ze včelařských spolků. Na Vrbensku 
je to Základní organizace Českého svazu včelařů 
(ZO ČSV) Vrbno pod Pradědem. Její územní pů-
sobnost zahrnuje katastry obcí Karlova Studánka, 
Ludvíkov, Vrbno pod Pradědem, Karlovice a Širo-
ká Niva. 
Bezmála 90 včelařů a včelařek našeho spolku 
chová aktuálně více než 1300 včelstev. Co do po-
čtu členů a včelstev tak patříme mezi tři největší 
základní organizace v okrese Bruntál. Ne všichni 
včelaři však v našem regionu přímo žijí, stejně tak 
ne všechna včelstva jsou umístěna přímo v zájmo-
vé oblasti naší organizace. Cca 40 % včelstev 
je mimo toto území v jiných částech okresu nebo 
i dále. Přímo na Vrbensku se aktuálně staráme 
o 749 včelstev. Nejvíce je jich ve Vrbně (274) 
a Karlovicích (258), méně v Široké Nivě (163) 
a Ludvíkově (54). Přímo v Karlovicích má včelstva 
30 včelařů, z nich 21 zde trvale žije. Přesto, že lo-
kálně je koncentrace včelařů a včelstev v území 
vysoká, je průměrné zavčelení našeho území spíše 
nízké, pohybuje se okolo 5 včelstev na 1 km2 plo-
chy. Počet včelstev, se kterými každý z nás včelaří 
je různý, průměr na člena je 10 včelstev a jen asi 
desetina členů má více než třicet včelstev. Máme 
ale i takové členy, kteří zrovna žádné včely nemají. 
Mezi včelaři převažují muži, žen je přibližně dese-
tina. Patrně to souvisí i s tím, že včelaření je fyzicky 
celkem namáhavé. Nástavek plný medu může vá-
žit i několik desítek kg. Do dalších činností, zejmé-
na těch souvisejících se získáváním a zpracováním 
medu, bývají naopak většinou zapojeny celé do-
mácnosti. Podobný nepoměr je i ve věkovém slo-
žení členů. Zatímco mladších do 40 let je necelá 
pětina, převládají včelaři zralejšího věku, mezi 40 
a 70 lety. Určitě to ale není tak, že by nás ubývalo, 
naopak. Počet členů v posledním desetiletí sou-
stavně roste. Posun věkového průměru k senior-
ním kategoriím souvisí více s předpoklady, které 
provozování této záliby vyžaduje, a to je potřeba 
mít pro umístění včelstev nějaký prostor a doká-
zat si udělat čas. Pro práci se včelami je taky nutný 
jistý klid, rozvaha a trpělivost. Začít včelařit navíc 
vyžaduje nezanedbatelnou investici do pořízení 
základního vybavení a včel samotných. Spolko-
vá činnost včelařů spočívá, vedle pravidelného 
setkávání, výměny názorů, zkušeností, aktuálních 
informací o stavu včelstev a průběhu včelařského



Tiráž
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